PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURÃO
ESTADO DO PARANÁ
RUA FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 - FONE (44) 3518-5050 - CEP 87302-220
C.N.P.J. 79.869.772/0001-14
CONTATO@CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR
WWW.CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR

      Ofício nº 912/2023-GAB/PRES.

Campo Mourão, 20 de dezembro de 2023.

                     Excelentíssimo Senhor Prefeito,

                     Encaminhamos a Vossa Excelência os Projetos Legislativos abaixo

relacionados, analisados e aprovados em Plenário:

• Projeto de Lei nº 180/2023 – “Autoriza a alienação de imóveis públicos que

menciona, mediante processo de licitação, visando à implementação de políticas de

incentivo à industrialização, comércio, tecnológico e serviços, nos termos do artigo

5º, inciso III, da Lei no 3.673, de 17 de dezembro de 2015, que “Dispõe sobre o

Programa Municipal de Desenvolvimento Econômico de Campo Mourão - PRO-

CAMPO, e dá outras providências””, de autoria do Executivo Municipal;

• Projeto de Lei nº 201/2023 – “Altera os Anexos da Estrutura Orçamentária da Lei n°

4502 de 18 de julho de 2023, que "Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias do

Município de Campo Mourão para o exercício financeiro de 2024, e dá outras

providências"”, de autoria do Executivo Municipal;

• Projeto de Lei nº 202/2023 – “Estima a receita e fixa a despesa do Município de

Campo Mourão para o exercício financeiro de 2024, e dá outras providências”, de

autoria do Executivo Municipal;

Respeitosamente,

Edilson Vedovatti Martins
Presidente

- continua -

Excelentíssimo Senhor

Prefeito Tauillo Tezelli,

Prefeitura Municipal de Campo Mourão – PR

/vcm

http://www.campomourao.pr.leg.br/

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURÃO
ESTADO DO PARANÁ
RUA FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 - FONE (44) 3518-5050 - CEP 87302-220
C.N.P.J. 79.869.772/0001-14
CONTATO@CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR
WWW.CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR

Folha nº 02 do Ofício nº 912/2023-GAB/PRES.

• Projeto de Lei nº 203/2023 – “Altera os Anexos da Estrutura Orçamentária da Lei n°

4249 de 21 de dezembro de 2021, que "Dispõe sobre o Plano Plurianual — PPA do

Município de Campo Mourão para o quadriênio de 2022 a 2025, e dá outras

providências"”, de autoria do Executivo Municipal;

• Projeto de Lei nº 208/2023 – “Dá nova redação à Lei Municipal n° 3.127, de 12 de

abril de 2013, que autoriza a concessão de ajuda de custo, bolsa-auxílio,

premiações e honrarias às pessoas físicas que participem de eventos e atividades

desenvolvidas pela Fundação Cultural de Campo Mourão - FUNDACAM, conforme

exigência do artigo 26 da Lei Complementar Federal n° 101/2000 - Lei de

Responsabilidade Fiscal”, de autoria do Executivo Municipal;

• Projeto de Lei nº 215/2023 – “Institui o Programa “Olhar Contra o Retinoblastoma”

nas Instituições de Ensino Municipal do Município de Campo Mourão””, de autoria

do Vereador Amilton Gomes de Souza;

• Projeto de Lei nº 216/2023 – “Determina a prioridade de atendimento às pessoas

que realizam tratamento de quimioterapia, radioterapia, hemodiálise ou que utilizam

bolsa de colostomia no Município de Campo Mourão”, de Autoria do Vereador

Amilton Gomes de Souza;

• Projeto de Lei nº 219/2023 – “Acresce, altera e revoga dispositivos da Lei no 1.714.

de 21 de julho de 2003, que “Dispõe sobre incentivo fiscal para realização de

projetos esportivos no Município de Campo Mourão, e dá outras providências””, de

autoria do Executivo Municipal;

• Projeto de Lei nº 232/2023 – “Denomina “Alameda Telvi Barzotto” o espaço

existente (calçadão) de 1.637,56 m², em frente os lotes 15 a 21 e 22 e 23, entre

Avenida Jorge Walter, Rua São José e Rua Santa Cruz, e dá outras providências”,

de autoria do Vereador Devanildo Parma Bassi;

• Projeto de Lei nº 233/2023 – “Denomina “Praça Basilio Daciuk” o espaço localizado

no bairro Jardim Novo Centro, entre a Avenida Irmãos Pereira e Avenida João

Laurani, e dá outras providências”, de autoria do Vereador Devanildo Parma Bassi;

• Projeto de Lei nº 234/2023 – “Dá nova redação à Lei nº 3.550, de 07 de janeiro de

2015, que “Dispõe sobre a criação do Fundo Especial da Procuradoria Geral do

Município de Campo Mourão, na forma que especifica””, de autoria do Executivo

Municipal;

http://www.campomourao.pr.leg.br/

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURÃO
ESTADO DO PARANÁ
RUA FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 - FONE (44) 3518-5050 - CEP 87302-220
C.N.P.J. 79.869.772/0001-14
CONTATO@CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR
WWW.CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR

Folha nº 03 do Ofício nº 912/2023-GAB/PRES.

• Projeto de Lei nº 235/2023 – “Cria cargos, aumenta números de vagas e altera

Anexos da Lei Municipal nº 1.009, de 25 de novembro de 1996, que “Dispõe Sobre

o Plano de Cargos e o Sistema de Evolução Funcional dos Servidores Públicos da

Administração Direta do Município de Campo Mourão e dá outras providências””,

de autoria do Executivo Municipal;

• Projeto de Lei nº 236/2023 – “Autoriza a permuta de imóvel público que menciona

e na forma que especifica, e dá outras providências”, de autoria do Executivo

Municipal;

• Projeto de Lei nº 240/2023 – “Altera, acrescenta e revoga dispositivos da Lei nº

4267, de 21 de dezembro de 2021, que "Dispõe sobre a concessão do auxílio-

alimentação aos servidores públicos ativos efetivos a aos servidores ocupantes de

cargos de provimento em comissão, no âmbito do Poder Legislativo de Campo

Mourão, e dá outras providências”", com alterações posteriores, de autoria da Mesa

Executiva;

• Projeto de Lei n° 242/2023 – “Institui a “Semana Municipal de Prevenção,

Conscientização e Combate ao Uso de Drogas”, e dá outras providências”, de

autoria do Executivo Municipal;

• Projeto de Lei nº 245/2023 – “Institui a Política de Proteção aos Direitos da Pessoa

com Câncer no Município de Campo Mourão”, de autoria do Vereador Marcio

Berbet;

• Projeto de Lei nº 246/2023 – “Institui a Lei de Apoio às Atividades Turísticas no

Município de Campo Mourão, e dá outras providências”, de autoria do Vereador

Devanildo Parma Bassi;

• Projeto de Lei nº 247/2023 – “Denomina Vereador Sidney Ronaldo Ribeiro “Tucano”,

o Centro Esportivo e Lazer – Anexo ao Parque Municipal Governador Pedro Viriato

Parigot de Souza, e dá outras providências”, de autoria do Vereador Claudemir

Macedo de Souza;

• Projeto de Lei n° 249/2023 – “Institui o “Programa Adote a Saúde” no Município de

Campo Mourão, Estado do Paraná, e dá outras providências”, de autoria do

Executivo Municipal;

• Projeto de Lei nº 250/2023 – “Dispõe sobre a Estrutura Organizacional do Poder

Executivo do Município de Campo Mourão, extingue órgãos da Administração

Pública Indireta, e dá outras providências”, de autoria do Executivo Municipal;

http://www.campomourao.pr.leg.br/

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURÃO
ESTADO DO PARANÁ
RUA FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 - FONE (44) 3518-5050 - CEP 87302-220
C.N.P.J. 79.869.772/0001-14
CONTATO@CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR
WWW.CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR

Folha nº 04 do Ofício nº 912/2023-GAB/PRES.

• Projeto de Lei nº 251/2023 – “Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura

de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), no

Orçamento do Município de Campo Mourão, exercício financeiro de 2023, e dá

outras providências”, de autoria do Executivo Municipal;

• Projeto de Lei nº 252/2023 – “Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura

de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 400.000,00 (Quatrocentos Mil

Reais), no Orçamento do Município de Campo Mourão, exercício financeiro de

2023, e dá outras providências”, de autoria do Executivo Municipal;

• Projeto de Lei nº 253/2023 – “Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura

de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 510.000,00 (Quinhentos e Dez Mil

Reais), no Orçamento do Município de Campo Mourão, exercício financeiro de 2023

e dá outras providências”, de autoria do Executivo Municipal;

• Projeto de Lei n° 256/2023 – “Altera e acrescenta dispositivos da Lei nº 3.809, de

18 de janeiro 2017 "Dispõe sobre o Plano de Carreira, Organiza a Estrutura

Administrativa dos Servidores do Poder Legislativo de Campo Mourão e dá outras

providências"”, com alterações posteriores, de autoria da Mesa Executiva;

• Projeto de Lei nº 257/2023 – “Dispõe sobre a estrutura organizacional e

administrativa da Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de

Campo Mourão – PREVISCAM, cria cargos de provimento efetivo, em comissão,

funções comissionadas, funções gratificadas, e dá outras providências”, de autoria

do Executivo Municipal;

• Projeto de Lei nº 258/2023 – “Fixa novo valor do auxílio-alimentação previsto no

artigo 7º da Lei nº 4.242, de 26 de novembro de 2021, altera dispositivo da mesma

Lei, e dá outras providências”, de autoria do Executivo Municipal;

• Projeto de Lei nº 259/2023 – “Dispõe sobre o repasse de recursos, conforme

especifica, a servidores inativos e pensionistas da Previdência Social dos

Servidores Públicos do Município de Campo Mourão – PREVISCAM, e dá outras

providências”, de autoria do Executivo Municipal;

• Projeto de Lei Nº 260/2023 – “Acresce dispositivos à Lei nº 1.085, de 30 de

dezembro de 1997, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores

Públicos do Município, das Autarquias e das Fundações Municipais, e dá outras

providências”, de autoria do Executivo Municipal;

http://www.campomourao.pr.leg.br/

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURÃO
ESTADO DO PARANÁ
RUA FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 - FONE (44) 3518-5050 - CEP 87302-220
C.N.P.J. 79.869.772/0001-14
CONTATO@CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR
WWW.CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR

Folha nº 05 do Ofício nº 912/2023-GAB/PRES.

• Projeto de Lei nº 261/2023 – “Acresce dispositivos à Lei nº 1.085, de 30 de

dezembro de 1997, que “Dispõe sobre Regime Jurídico Único dos Servidores

Públicos do Município, das Autarquias e das Fundações Municipais, e dá outras

providências””, de autoria do Executivo Municipal;

• Projeto de Lei nº 263/2023 – “Dispõe sobre o reajuste de salários dos empregados

públicos celetistas e revoga o Anexo Único da Lei Municipal nº 4.320, de 29 de julho

de 2022, que “Dispõe sobre emprego público no âmbito da Administração Direta do

Poder Executivo do Município de Campo Mourão, e dá outras providências””, de

autoria do Executivo Municipal;

• Projeto de Lei nº 264/2023 – “Dispõe sobre o reajuste dos valores das Gratificações

do Programa Estratégia Saúde da Família - ESF da Lei nº 2.763, de 21 de novembro

de 2011, que “Dispõe sobre a contratação de pessoal sob o regime de emprego

público, para implementação da Estratégia Saúde da Família - ESF, e dá outras

providências””, de autoria do Executivo Municipal;

• Projeto de Lei nº 265/2023 – “Reajusta a Tabela de Vencimentos da Lei Nº 3.557,

de 25 de fevereiro de 2015, que “Dispõe sobre a contratação por tempo determinado

para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, nos

termos do art. 37, Inciso IX, da Constituição Federal, e do art. 78, inciso IV, da Lei

Orgânica de Campo Mourão, e dá outras providências””, de autoria do Executivo

Municipal;

• Projeto de Lei nº 266/2023 – “Dispõe sobre o reajuste dos valores das Tabelas de

Vencimentos e Gratificações dos servidores públicos municipais ativos, Proventos

dos servidores inativos e Pensões, constantes na Lei Municipal nº 4.356, de 27 de

outubro de 2022, e alterações, que dispõe sobre Plano de Cargos, Carreira e

Valorização do Grupo Ocupacional do Magistério - GOM do Município de Campo

Mourão, e dá outras providências”, de autoria do Executivo Municipal;

• Projeto de Lei nº 267/2023 – “Reajusta remuneração dos membros titulares do

Conselho Tutelar prevista no artigo 95 da Lei nº 3.605, de 23 de junho de 2015, que

dispõe sobre a Política Municipal de Atendimento dos Direitos da Criança e do

Adolescente, e dá outras providências”, de autoria do Executivo Municipal;

• Projeto de Lei nº 268/2023 – “Dispõe sobre reajuste dos valores das Gratificações

dos Supervisores da Equipe de Vigilância em Saúde para Combate ao Aedes

aegypti da Lei nº 2.760, de 21 de setembro de 2011, que “Dispõe sobre a

contratação de pessoal sob o regime de emprego público, para Implementação da

Equipe de Vigilância em Saúde para Combate ao Aedes aegypti, e dá outras

providências”, de autoria do Executivo Municipal;

http://www.campomourao.pr.leg.br/

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURÃO
ESTADO DO PARANÁ
RUA FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 - FONE (44) 3518-5050 - CEP 87302-220
C.N.P.J. 79.869.772/0001-14
CONTATO@CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR
WWW.CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR

Folha nº 06 do Ofício nº 912/2023-GAB/PRES.

• Projeto de Lei nº 269/2023 – “Reajusta os valores das Tabelas de Vencimentos dos

servidores públicos municipais ativos, Proventos dos servidores inativos e Pensões,

cria cargo e altera dispositivos e Anexos da Lei Nº 1.009, de 25 de novembro de

1996, que “Institui o Plano de Cargos e o Sistema de Evolução Funcional dos

servidores públicos da Administração Direta do Município de Campo Mourão, e dá

outras providências””, de autoria do Executivo Municipal;

• Projeto de Lei nº 271/2023 – “Altera dispositivos da Lei nº 3809, de 18 de janeiro de

2017, que "Dispõe sobre o Plano de Carreira e Organiza a Estrutura Administrativa

dos Servidores do Poder Legislativo de Campo Mourão e dá outras providências",

com alterações posteriores, e dá outras providências”, de autoria da Mesa

Executiva;

• Projeto de Lei Complementar nº 21/2023 – “Institui a cobrança de Preços Públicos

por serviços prestados nos cemitérios municipais de Campo Mourão, Estado do

Paraná, conforme especifica, e dá outras providências”, de autoria do Executivo

Municipal;

• Projeto de Lei Complementar nº 22/2023 – “Altera, acresce e revoga dispositivos da

Lei Complementar nº 19, de 29 de novembro de 2010, “Código Tributário do

Município de Campo Mourão”, e suas alterações, e dá outras providências”, de

autoria do Executivo Municipal.

http://www.campomourao.pr.leg.br/

MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO
Processo Digital

Comprovante de Abertura do Processo - Comprovante de Abertura

Pág 1 / 1

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT611202-19055-JGPQDZVENXIQ-8 - Emitido por: MARCIA APARECIDA PEREIRA 20/12/2023 16:45:02 -03:00

COMPROVANTE DE ABERTURA
Processo: N° 58371/2023 Cód. Verificador: I41L8S23

Requerente: 391581 - CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO
Endereço: RUA FRANCISCO FERREIRA

ALBUQUERQUE Nº 1488
CEP:87.302-220

Cidade: Campo Mourão Estado:PR
Bairro: CENTRO
Fone Res.: (44) 3518-5050 Fone Cel.: Não Informado
E-mail: contato@campomourao.pr.leg.br
Assunto: CV - Ofício
Subassunto: CV - Projeto de Lei
Data de Abertura: 20/12/2023 16:44
Previsão: 19/01/2024

Documentos do Processo
Outros Documentos
Descrição Entregue Anexo
  Ofício n 912-2023-GAB-PRES-Encaminha PLs - Dez..pdf
  Autógrafo PL 261-2023.pdf
Quantidade de Documentos: 0 Quantidade de Documentos Entregues: 0

Observação
Ofício nº 912/2023-GAB/PRES. - Encaminha PL 261/2023.

MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO
Processo Digital

Guia Movimentação

Pág 1 / 1

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT741201-19055-JHXUZRVRSIUQ-7 - Emitido por: MARCIA APARECIDA PEREIRA 21/12/2023 08:07:19 -03:00

COMPROVANTE DE TRAMITAÇÃO
Processo: 58371/2023
Requerente: CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO
Assunto: CV - Ofício
Subassunto: CV - Projeto de Lei

Origem:

Usuário: MARCIA APARECIDA PEREIRA

Repartição: Câmara - DAA - Departamento de Assuntos Administrativos

Data/Hora: 20/12/2023 16:44

Observação: Ofício nº 912/2023-GAB/PRES. - Encaminha PL 261/2023.

Destino:

Repartição: SEADM - GEADM - Gerência Administrativa
Responsável: MARIA DE FATIMA CONCEICAO ALVES
Data/Hora: 20/12/2023 16:44

	Outros Documentos